
 

Comune di Quartu Sant’Elena  
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 
 

 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI 
MANDATO- POL. DI GENERE- CULTURA -PUBBLICA 

ISTRUZIONE- SPORT 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1658 di Registro Generale  
 

Del 06/11/2023 
 
 
 
 

Oggetto:  Intervento finanziato dal Fondo per le attività socio-educative a 
favore dei minori della Presidenza del Consiglio dei ministri  - Approvazione e 
pubblicazione Avviso e Moduli di domanda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1775 del 19/10/2023
 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 1775 del 19/10/2023 pervenuta in Ragioneria in data   

 
   

Settore:  SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI GENERE- CULTURA -PUBBLICA 
ISTRUZIONE- SPORT 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: Intervento finanziato dal Fondo per le attività socio-educative a favore dei 

minori della Presidenza del Consiglio dei ministri  - Approvazione e pubblicazione Avviso e 
Moduli di domanda 
 

IL  DIRIGENTE 
 
 

VISTI: 

- Il decreto-legge n. 48 del 04 maggio 2023 recante Misure urgenti per l’inclusione sociale e 
l’accesso al mondo del lavoro, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 103 del 
04.05.2023) e, in particolare, l’art. 42 relativo all’ Istituzione di un Fondo per le attività socio-
educative a favore dei minori che dispone: “1. Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la 
conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, nello stato di previsione della spesa del 
Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo 
con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a 
favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 
favore dei minori. 2. Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato 
per la famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato, città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti: a) i criteri di riparto delle risorse da 
destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente manifestano, annualmente, di 
non voler avvalersi del finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione 
minorenne sulla base dell'ultimo censimento della popolazione residente; b) le modalità di 
monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme 
trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento. 3. Agli oneri derivanti 
dal presente articolo, pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 
44.”; 

- La L. n. 85 del 3 luglio 2023, di conversione con modificazioni del decreto-legge 4 maggio 2023, 
n. 48, con la quale in allegato si dispone: “… che dopo il comma 3 è aggiunto il seguente: «3-bis. 
Il termine previsto dall'articolo 10, comma 2, del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 19 maggio 2022, n. 52, con riferimento alla disposizione di cui al 
punto 2 dell'allegato B annesso al medesimo decreto-legge, è prorogato al 31 dicembre 2023» 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

- Il decreto 24 luglio 2023 con il quale in data 23 agosto 2023 è stato registrato presso la Corte dei 
conti come decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, che, in attuazione dell’art. 42, co. 1, del decreto-legge 
21 giugno 2022, n. 48 (convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85), ripartisce ai 
Comuni il Fondo per le attività socio-educative in favore dei minori, al fine di sostenere le 
famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, nello stato di previsione 
della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della 
famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività 
socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da 
attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1487 del 10.10.2023 relativa alla presa atto del finanziamento in 
oggetto, a favore del Comune di Quartu Sant’Elena per il valore complessivo di € 58.946,84 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 31.10.2023 con cui l’Amministrazione comunale 
ha delineato un progetto finanziario per le attività socio educative (Centri Estivi 2023) svolte nel territorio 
quartese, impiegando oltre alle risorse statali anche fondi comunali; 

CONSIDERATO che il progetto finanziario del valore complessivo di € 98.946,84 è stato creato al fine di 
garantire il sostegno alle famiglie attraverso la realizzazione dei centri estivi con funzione educativa e 
ricreativa dei minori, stabilendo i seguenti indirizzi:  
- si dovrà attribuire un fattore di ponderazione con peso maggiore (di 20 punti) per i gestori dei centri 
estivi che presentano gratuità di servizio all’utenza;  

- si dovrà attribuire un peso maggiore ai centri estivi che l’anno precedente hanno lavorato 
gratuitamente;  

- il contributo verrà erogato per l’80% alle iniziative dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, operanti nel territorio comunale dal mese di 
giugno 2023 al mese di settembre 2023, per almeno due settimane consecutive, con attività prevista per 
5 giorni alla settimana e per almeno quattro ore giornaliere tra le ore 7 e le ore 19 di ogni giorno;  

- una quota del 20% per le attività svolte centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa dal 01 ottobre 2023 al 31 dicembre 2023;  

- si dovrà tener conto dei giorni di svolgimento delle attività di cui trattasi. Per ciascun giorno, al fine del 
conteggio per la determinazione della percentuale di attribuzione del contributo, in base alle risorse 
disponibili trasferite dal Ministero, dovrà risultare la frequenza del minore per almeno 4 ore;  

- si dovrà tener conto del numero e della tipologia degli utenti;  

- si dovrà attribuire un fattore di ponderazione con peso minore per gli utenti a metà giornata (senza 
consumazione del pranzo);  

- si dovrà attribuire un fattore di ponderazione con peso maggiore per gli utenti con disabilità;  

- si dovrà attribuire un fattore di ponderazione con peso minore all’importo delle rette versate dalle 
famiglie nonché a eventuali entrate derivanti da contributi, sponsor o altre entrate assegnate da altri 
soggetti pubblici o privati;  

- in caso di eventuali eccedenze rispetto alla ripartizione del contributo calcolato sulla base dei criteri 
sopra descritti, le stesse dovranno esser ripartite tra i gestori dei centri estivi diurni, dei servizi 
socioeducativi territoriali o dei centri con funzione educativa e ricreativa, che hanno presentato istanza, 
sulla base delle presenze;  
 

RITENUTO fissare sulla base degli indirizzi individuati, un rimborso pari al 100% delle spese ammissibili e 
regolarmente rendicontate, secondo i discendenti criteri:  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

 

 

 
CRITERIO  

PESO 
PARZIALE (%) 

 
PESO COMPLESSIVO 

DEL CRITERIO (%) 

Aver svolto   attività   nel   territorio   comunale   per   almeno   due   settimane consecutive, 
per almeno cinque giorni a settimana e per almeno quattro ore    giornaliere tra le ore 7 e le 
ore 19 di ogni giorno 

 
SI/NO 

 
SI / NO 

numero giorni di svolgimento delle attività centro estivo nel periodo   
giugno/settembre2022 - ottobre/dicembre 2022. Per ciascun giorno, al fine del calcolo, 
dovrà/deve 

 
0,5 

 
MASSIMO 35 

risultare la frequenza del minore alle attività proposte per almeno 4 ore. 0,5 x numero giorni 
attività (massimo numero 100 giorni) 

  

NUMERO UTENTI 
FINO A 100 UTENTI 

FINO A 200 UTENTI  

OLTRE 200 UTENTI 

 

10 

15 

20 

 
 

MASSIMO 20 

 

SERVIZIO RESO GRATUITAMENTE ALLE FAMIGLIE 

   
MASSIMO 20 

IMPORTO RETTE VERSATE DALLE FAMIGLIE 
IMPORTO INFERIORE A € 90,00 SETTIMANALE TARIFFA GIORNATA INTERA COMPRESO 

PRANZO* 

IMPORTO SUPERIORE A € 90,00 SETTIMANALE TARIFFA GIORNATA INTERA COMPRESO 

PRANZO* 

IMPORTO INFERIORE A € 40,00 SETTIMANALE TARIFFA MEZZA GIORNATA    PRANZO 

ESCLUSO* 

IMPORTO SUPERIORE A € 40,00 SETTIMANALE TARIFFA MEZZA GIORNATA    PRANZO 

ESCLUSO * 

*(I pranzi non sono inclusi nel contributo statale in quanto già a carico dei genitori) 

 

10 
 

6 

 

3 

 

1 

 

MASSIMO 10 
 

FREQUENZA UTENTI CON DISABILITA’  MASSIMO 10 

NESSUNA ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI, SPONSOR O ALTRE ENTRATE ASSEGNATE 
DA ALTRI SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI; 

  
MASSIMO 5 

 

ATTESO che condizione essenziale, pena l’esclusione dal beneficio del contributo, è che ogni iniziativa del 
centro estivo diurni, dei servizi socioeducativi territoriali o dei centri con funzione educativa e ricreativa, 
deve aver svolto/dovrà svolgere l’attività nel territorio comunale per almeno due settimane consecutive, 
per almeno cinque giorni a settimana e per almeno quattro ore giornaliere tra le ore 7 e le ore 19 di ogni 
giorno, nelle settimane ricomprese nel periodo dal 1 giugno 2023 al 31 dicembre 2023. 

RITENUTO pertanto necessario: 

- approvare l’avviso pubblico (allegato A) e il “modello di domanda Centri Estivi 2023” 
(allegato B), con il “modello di dichiarazione del possesso dei requisiti e di programmazione 
delle spese” (allegato C), per l’erogazione del contributo ai gestori dei centri estivi diurni, dei 
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

- fissare al 20 Novembre 2023, la data di scadenza per la presentazione delle domande e 
l’allegata rendicontazione, compilando una singola domanda valevole per: 

 per il primo periodo di gestione del centro estivo 2023 svolto dal 1° giugno 2023 al 30 
settembre 2023; 

 per il secondo periodo di gestione del centro estivo 2023 svolto dal 1° ottobre 2023 al 
20 novembre 2023 e dal 21 novembre 2023 al 31 dicembre 2023 presentando un 
programma previsionale relativo a quest’ultimo periodo, a cui seguirà un rendiconto 
consuntivo che andrà trasmesso non oltre il 31 gennaio 2024; 

- la documentazione (allegato B e C) dovrà pervenire all’Ente esclusivamente on line 
all’indirizzo pec del Comune di Quartu Sant’Elena: 
protocollo@pec.comune.quartusantelena.ca.it, riportando in oggetto la dicitura “CENTRI 
ESTIVI 2023” 

- di stabilire che successivamente alla data di scadenza delle domande verrà nominata una 
commissione per la valutazione delle domande e l’esame delle rendicontazioni al fine 
dell’attribuzione del contributo in base ai criteri di ripartizione sopra riportati. 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 
267 del 18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTE: 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 21.12.2022 e ss.mm.ii, esecutiva 
ai sensi di legge, è approvato il “Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e nota 
integrativa”; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 131 del 20.12.2022 e ss.mm.ii, recante ad 
oggetto l’approvazione della nota di aggiornamento al “Documento unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025 – art. 170 comma 1 D.lgs 267/2000- 
Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 4 dell’11.01.2023 esecutiva ai sensi di legge, ed 
avente ad oggetto il “Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Approvazione” e 
ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

VISTO il Decreto Sindacale n.07 del 28.02.2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto Dott. 
Giuseppe Corongiu l’incarico di Dirigente del Settore 1 Gabinetto, Attuazione del Programma 
di Mandato, Politiche di Genere, Cultura, Lingua Sarda, Tradizioni Popolari, Pubblica 
Istruzione, Sport. 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

VISTO lo statuto comunale. 

VISTI: 

- il Delibera di Giunta Comunale n.25 del 01.02.2023 avente ad oggetto la “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025”; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 08 del 18.01.2022. 

DATO ATTO CHE: 

 il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a 
quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

 il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Dirigente Dott. Giuseppe Corongiu; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C., Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione vigente. 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente e responsabile del procedimento. 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

1.DI APPROVARE E DI PUBBLICARE “l’avviso pubblico” del Comune di Quartu Sant’Elena (allegato A) e il 
“modello di domanda Centri Estivi 2023” (allegato B), con il “modello di la dichiarazione del possesso dei 
requisiti e programmazione delle spese” (allegato C) per l’erogazione del contributo ai gestori dei centri 
estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

2.DI PRENDERE ATTO del progetto finanziario di complessivi € 98.946,84 a favore dei gestori dei “Centri 
estivi 2023” nonché degli indirizzi contenuti nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 
31.10.2023 con cui si stabilisce un rimborso pari al 100% delle spese ammissibili e regolarmente 
rendicontate secondo i discendenti criteri: 

 

CRITERIO  
PESO 

PARZIALE (%) 

 
PESO COMPLESSIVO 

DEL CRITERIO (%) 

Aver svolto   attività   nel   territorio   comunale   per   almeno   due   
settimane consecutive, per almeno cinque giorni a settimana e per 
almeno quattro ore    giornaliere tra le ore 7 e le ore 19 di ogni giorno 

 
SI/NO 

 
SI / NO 

numero giorni di svolgimento delle attività centro estivo nel periodo   
giugno/settembre2022 - ottobre/dicembre 2022. Per ciascun giorno, 
al fine del calcolo, dovrà/deve 

 
0,5 

 
MASSIMO 35 

risultare la frequenza del minore alle attività proposte per almeno 4 ore. 
0,5 x numero giorni attività (massimo numero 100 giorni) 

  

NUMERO UTENTI 

FINO A 100 UTENTI 

FINO A 200 UTENTI  
OLTRE 200 UTENTI 

 

10 

15 

20 

 
 

MASSIMO 20 

 

SERVIZIO RESO GRATUITAMENTE ALLE FAMIGLIE 

   
MASSIMO 20 

IMPORTO RETTE VERSATE DALLE FAMIGLIE 
IMPORTO INFERIORE A € 90,00 SETTIMANALE TARIFFA GIORNATA INTERA COMPRESO 

PRANZO* 

IMPORTO SUPERIORE A € 90,00 SETTIMANALE TARIFFA GIORNATA INTERA COMPRESO 

PRANZO* 

IMPORTO INFERIORE A € 40,00 SETTIMANALE TARIFFA MEZZA GIORNATA    PRANZO 

ESCLUSO* 

IMPORTO SUPERIORE A € 40,00 SETTIMANALE TARIFFA MEZZA GIORNATA    PRANZO 

ESCLUSO * 

*(I pranzi non sono inclusi nel contributo statale in quanto già a carico dei genitori) 

 

10 
 

6 

 

3 

 

1 

 

MASSIMO 10 
 

FREQUENZA UTENTI CON DISABILITA’  MASSIMO 10 

NESSUNA ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI, SPONSOR O ALTRE 
ENTRATE ASSEGNATE DA ALTRI SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI; 

  
MASSIMO 5 

 

 

 

3.DI STABILIRE che è fissato al 20 Novembre 2023 la data di scadenza per la presentazione 
delle domande e l’allegata rendicontazione, compilando una singola domanda valevole per: 

 per il primo periodo di gestione del centro estivo 2023 svolto dal 1° giugno 2023 al 30 
settembre 2023; 

 per il secondo periodo di gestione del centro estivo 2023 svolto dal 1° ottobre 2023 al 
20 novembre 2023 e dal 21 novembre 2023 al 31 dicembre 2023 presentando un 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

programma previsionale relativo a quest’ultimo periodo, a cui seguirà un rendiconto 
consuntivo che andrà trasmesso non oltre il 31 gennaio 2024; 

 la documentazione (allegato B e C) dovrà pervenire all’Ente esclusivamente on line 
all’indirizzo pec del Comune di Quartu Sant’Elena: 
protocollo@pec.comune.quartusantelena.ca.it, riportando in oggetto la dicitura 
“CENTRI ESTIVI 2023” 

4. DI DARE ATTO che condizione essenziale, pena l’esclusione dal beneficio del contributo, è che ogni 
iniziativa del centro estivo diurni, dei servizi socioeducativi territoriali o dei centri con funzione educativa 
e ricreativa, deve aver svolto/dovrà svolgere l’attività nel territorio comunale per almeno due settimane 
consecutive, per almeno cinque giorni a settimana e per almeno quattro ore giornaliere tra le ore 7 e le 
ore 19 di ogni giorno, nelle settimane ricomprese nel periodo dal 1 giugno 2023 al 31 dicembre 2023; 

5. DI STABILIRE che successivamente alla data di scadenza delle domande verrà nominata una 
commissione per la valutazione delle domande e delle rendicontazioni al fine dell’attribuzione del 
contributo in base ai criteri di ripartizione sopra riportati. 

6. DI ATTESTARE che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata. 

 

7. DI DARE ATTO che si procederà: 

 ad assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente, ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 a pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

 
 
 
 
L’Istruttore: (BalducchiC ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Giuseppe Corongiu 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI 
GENERE- CULTURA -PUBBLICA ISTRUZIONE- SPORT, Numero 1658 del 06/11/2023, è stata pubblicata 
all’albo pretorio del Comune il giorno 06/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al  21/11/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 

 

 


